



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 29 日

上場会社名 **大阪瓦斯株式会社**

(コード番号: 9532 東大名)

(URL <http://www.osakagas.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 芝野 博文

問合せ先責任者 役職名 経理部長

氏名 亀井 信吾

TEL (06) 6205 - 4537

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- ・非上場の連結子会社の税効果会計については、簡便法によっています。
- ・実地たな卸の省略等、影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 117 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 2 社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 2 社 (除外) 3 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

## 2. 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第1四半期	235,400	7.0	34,178	22.4	35,570	16.8	22,287	19.3
17年3月期 第1四半期	220,008	1.2	27,925	8.7	30,461	2.9	18,683	9.7
(参考)17年3月期	975,340		95,992		97,480		50,683	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期 第1四半期	10.00		-	
17年3月期 第1四半期	8.38		-	
(参考)17年3月期	22.69		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の売上高については、ガス販売量が増加したことなどにより前年同期に比べ153億円増の2,354億円となりました。営業利益については原油高に伴うLNG価格の上昇により原料費は増加しましたが、経営全般にわたる効率化に努めた結果、前年同期に比べ62億円増の341億円となり、経常利益については、前年同期に比べ51億円増の355億円となりました。また、特別損益項目・法人税調整などを反映した当第1四半期の純利益は36億円増の222億円となりました。

なお、当社の連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上が冬期を中心(12月~5月)に多く計上されるという季節変動要因をかかえております。一方、固定費については、毎月概ね均等に発生しますので、例年、利益項目については、第2四半期よりも第1四半期の方が高水準となります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第1四半期	1,231,789	546,198	44.3	245.11
17年3月期 第1四半期	1,188,850	505,517	42.5	226.64
(参考)17年3月期	1,217,463	530,862	43.6	238.15

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期 第1四半期	9,323	39,013	37,148	51,746
17年3月期 第1四半期	563	18,088	25,038	23,361
(参考)17年3月期	116,902	65,679	23,912	44,279

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は、1兆2,317億円となり、前連結会計年度末と比較して143億円の増加となりました。増減の主なものは、有形・無形固定資産の増加61億円、投資その他の資産の増加47億円、現預金・売掛金等の流動資産の増加34億円などです。

なお、株主資本は5,461億円となり、株主資本比率は44.3%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して74億円増加し、517億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が360億円ありましたが、未払費用の減少216億円やたな卸資産の増加72億円などにより、当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローはプラス93億円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得のため243億円支出したことなどにより、当第1四半期に投資活動に使用した資金は390億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払が50億円ありましたが、借入金、コマーシャル・ペーパーなどにより純額で423億円の調達を行った結果、当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは371億円の調達となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第1四半期	175,880	5.3	29,272	30.4	31,399	21.8	20,289	21.0
17年3月期 第1四半期	167,072	3.3	22,442	14.6	25,782	2.1	16,764	2.7
(参考)17年3月期	722,755		69,111		75,159		41,280	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期 第1四半期	988,738	455,393
17年3月期 第1四半期	967,578	425,453
(参考)17年3月期	981,501	442,805

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	435,000	36,500	21,500
通期	1,005,000	100,000	59,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 26円44銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期から中間期にかけての利益項目の推移が小幅にとどまっておりますが、これは前述のとおり、当社特有の季節変動要因によるものです。(業績予想の修正はしていません)

(参考2) 18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	326,500	29,000	18,000
通期	751,000	80,000	49,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円19銭

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成17年6月末)	前連結会計年度末 (平成17年3月末)	増 減	前年同四半期末 (平成16年6月末)
( 資 産 の 部 )				
固 定 資 産	973,291	962,392	10,899	992,739
有形固定資産	768,581	766,823	1,758	799,174
無形固定資産	32,301	27,879	4,422	30,038
投資その他の資産	172,407	167,688	4,719	163,526
流 動 資 産	258,458	255,030	3,428	196,081
現金及び預金	55,983	48,512	7,471	27,674
受取手形及び売掛金	98,152	114,045	15,893	89,241
たな卸資産	51,147	40,785	10,362	41,662
その他	53,174	51,686	1,488	37,502
繰延資産	39	40	1	29
資 産 合 計	1,231,789	1,217,463	14,326	1,188,850
( 負 債 の 部 )				
固 定 負 債	432,281	414,712	17,569	433,575
社 債	204,080	204,080	0	204,080
長期借入金	183,132	163,185	19,947	162,972
退職給付引当金	17,863	18,343	480	42,964
その他	27,205	29,103	1,898	23,557
流 動 負 債	243,353	261,826	18,473	240,173
支払手形及び買掛金	37,575	43,826	6,251	28,559
短期借入金	28,184	26,564	1,620	21,473
その他	177,593	191,435	13,842	190,140
負 債 合 計	675,634	676,538	904	673,749
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分	9,956	10,062	106	9,584
少 数 株 主 持 分 合 計	9,956	10,062	106	9,584
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	132,166	132,166	0	132,166
資本剰余金	19,499	19,497	2	19,482
利益剰余金	359,884	384,350	24,466	359,046
土地再評価差額金	81	81	0	81
その他有価証券評価差額金	33,275	33,677	402	33,203
為替換算調整勘定	3,485	3,145	340	3,017
自己株式	2,195	42,056	39,861	41,479
資 本 合 計	546,198	530,862	15,336	505,517
負債・少数株主持分・資本合計	1,231,789	1,217,463	14,326	1,188,850

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H17/4～H17/6)	前年同四半期 (H16/4～H16/6)	増 減	前連結会計年度 (H16/4～H17/3)
売 上 高	235,400	220,008	15,392	975,340
売 上 原 価	122,317	107,598	14,719	534,043
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>113,082</b>	<b>112,410</b>	<b>672</b>	<b>441,297</b>
供給販売費及び一般管理費	78,903	84,485	5,582	345,304
<b>営 業 利 益</b>	<b>34,178</b>	<b>27,925</b>	<b>6,253</b>	<b>95,992</b>
営 業 外 収 益	3,237	4,534	1,297	12,487
受 取 利 息	97	65	32	249
受 取 配 当 金	631	509	122	893
投資有価証券売却益	1,316	2,286	970	5,965
雑 収 入	1,192	1,672	480	5,378
営 業 外 費 用	1,846	1,998	152	10,998
支 払 利 息	1,534	1,522	12	6,040
雑 支 出	312	476	164	4,958
<b>経 常 利 益</b>	<b>35,570</b>	<b>30,461</b>	<b>5,109</b>	<b>97,480</b>
特 別 利 益	488	40	448	1,183
固 定 資 産 売 却 益	488	40	448	1,183
特 別 損 失				14,759
固 定 資 産 圧 縮 損				849
固 定 資 産 減 損 損 失				13,910
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	<b>36,058</b>	<b>30,502</b>	<b>5,556</b>	<b>83,904</b>
法 人 税 等	13,664	11,596	2,068	32,479
少 数 株 主 利 益	105	222	117	742
<b>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益</b>	<b>22,287</b>	<b>18,683</b>	<b>3,604</b>	<b>50,683</b>

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H17/4～H17/6)	前年同四半期 (H16/4～H16/6)	増 減	前連結会計年度 (H16/4～H17/3)
<b>・営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益	36,058	30,502	5,556	83,904
減価償却費	20,920	21,514	594	86,858
売上債権及び仕入債務の増減額	12,954	11,896	1,058	2,359
たな卸資産の増加額	7,295	9,459	2,164	8,583
未払費用の減少額	21,678	25,018	3,340	2,361
その他	31,637	29,997	1,640	45,276
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>9,323</b>	<b>563</b>	<b>9,886</b>	<b>116,902</b>
<b>・投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出	24,326	18,543	5,783	63,838
投資有価証券及び子会社・関連会社株式等の取得及び売却	402	2,267	2,669	5
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得	10,163		10,163	
その他	4,924	2,722	7,646	1,846
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>39,013</b>	<b>18,088</b>	<b>20,925</b>	<b>65,679</b>
<b>・財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
社債、借入金及びコーポレート・バ <sup>o</sup> -バ <sup>o</sup> -の増減( )額	42,397	30,210	12,187	9,771
配当金の支払額	5,034	4,997	37	13,340
その他	214	174	40	800
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>37,148</b>	<b>25,038</b>	<b>12,110</b>	<b>23,912</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>25</b>	<b>0</b>	<b>25</b>	<b>5</b>
<b>・現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>7,484</b>	<b>6,386</b>	<b>1,098</b>	<b>27,303</b>
<b>・現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>44,279</b>	<b>15,743</b>	<b>28,536</b>	<b>15,743</b>
<b>・連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>16</b>	<b>1,231</b>	<b>1,247</b>	<b>1,231</b>
<b>・現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>51,746</b>	<b>23,361</b>	<b>28,385</b>	<b>44,279</b>

#### (4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位：百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は は全社	連 結
売 上 高	143,263	37,128	27,868	9,083	33,859	251,203	(15,803)	235,400
営 業 費 用	117,461	34,139	25,351	6,981	33,283	217,217	(15,995)	201,221
営 業 利 益	25,802	2,988	2,516	2,102	575	33,986	192	34,178

前年同四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位：百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は は全社	連 結
売 上 高	136,221	33,290	27,381	8,689	28,107	233,689	(13,680)	220,008
営 業 費 用	117,396	29,773	24,809	6,611	27,610	206,201	(14,118)	192,083
営 業 利 益	18,824	3,516	2,572	2,077	496	27,487	437	27,925